
 1 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
PRIMAR  
 
 

DISPOZIŢIA  Nr.3855/2007 
privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara,  

în şedinţă ordinară pentru data de MIERCURI, 31.10.2007, ora 1300 

 
 
Primarul municipiului Hunedoara; 
În temeiul dispoziţiilor art.39, alin.(1) şi art.68, alin.(1) din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, 
 

D I S P U N E : 
 

Art.1 - Convoacă Consiliul local al municipiului Hunedoara în şedinţă ordinară 
pentru data de MIERCURI, 31.10.2007, ora 1300, în sala de şedinţe a Consiliului local, cu 
următorul proiect de: 

ORDINE DE ZI : 
 

 
1.  Proiect de hotărâre pentru rectificarea bugetului  local al  municipiului Hunedoara, pe 
anul 2007. 
                                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
2.  Proiect de hotărâre privind  aprobarea alocării  sumei de până la 13.000  lei, din bugetul 
local, pentru premierea elevilor cu rezultate deosebite în anul  şcolar 2006 – 2007, la 
olimpiadele şcolare pe specialităţi, precum şi a profesorilor coordonatori. 
                                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
3. Proiect de hotărâre privind modificarea art.11, alin.(1) a Regulamentului de organizare şi 
funcţionare a Serviciului public Administraţia pieţelor, târgurilor şi oboarelor din municipiul 
Hunedoara, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara 
nr.274/2005. 
                      Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
4. Proiect de hotărâre privind numirea reprezentantului Consiliului local al Municipiului 
Hunedoara în Comisia pentru evaluarea şi asigurarea calităţii la Grădiniţa „FLOAREA 
SOARELUI” - Hunedoara . 
                       Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
5. Proiect de hotărâre privind numirea reprezentantului Consiliului local al Municipiului 
Hunedoara în Consiliul de Administraţie al Grădiniţei „FLOAREA SOARELUI” – 
Hunedoara. 
                                                                                               Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
6. Proiect de hotărâre privind numirea reprezentantului Consiliului local al Municipiului 
Hunedoara în Consiliul de Administraţie al Grădiniţa cu program normal nr.3- Hunedoara. 
 
                                                                                               Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
7. Proiect de hotărâre  privind aprobarea listei cuprinzând solicitanţii îndreptăţiţi să 
primească în anul 2008 o locuinţă socială. 
                                                                                               Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 

Certificat nr. 060 – C/15.01.2007 
 



 2 

 
 
8. Proiect de hotărâre privind aprobarea listei cuprinzând solicitanţii îndreptăţiţi să 
primească în anul 2008 o locuinţă din fondul locativ de stat.  
                                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
9. Proiect de hotărâre privind aprobarea participării delegaţiei municipiului Hunedoara la 
sărbătoarea oraşului Szombathely - Ungaria,  în perioada 8-12 noiembrie 2007.   

         Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
      
10. Proiect de hotărâre privind aprobarea întocmirii unor studii de fezabilitate şi a 
documentaţiei necesare în vederea accesării unor finanţări interne şi/sau externe în 
domeniul infrastructurii, respectiv „Alimentare cu apă potabilă şi canalizare în localităţile şi 
satele componente ale municipiului Hunedoara”. 
                                                                                 Iniţiator: consilier local Bar Sorin Daniel 

       
11. Proiect de hotărâre privind aprobarea „Planului de dezvoltare a municipiului Hunedoara 
pentru anul 2007-2013”.  
                                                                                              Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
12. Proiect de hotărâre privind propunerea de trecere a unor terenuri din administrarea 
Consiliului   local al municipiului Hunedoara  în proprietatea privată a actualilor deţinători ai 
construcţiilor. 
                                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
  
13. Proiect de hotărâre privind aprobarea unui plan urbanistic de detaliu pentru un obiectiv 
situat  în municipiul Hunedoara. 
                                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
14. Proiect de hotărâre pentru modificarea art.3 din Hotărârea Consiliului Local al 
Municipiului Hunedoara nr.16/2007 privind aprobarea  vânzării prin licitaţie publică a unor 
imobile proprietate privată a municipiului Hunedoara. 
                                                                                               Iniţiator: primar Nicolae Schiau 

 
15. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării prin licitaţie publică a unor terenuri 
situate în municipiul   Hunedoara.  
                                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
16. Proiect de hotărâre privind aprobarea organizării unui concurs de soluţii pentru 
realizarea monumentului Unirii în  municipiul  Hunedoara.  
                                                                                                         Iniţiator: primar Nicolae Schiau 

 
17. Proiect de hotărâre privind aprobarea trecerii unor imobile din domeniul public al  
municipiului  Hunedoara în proprietate privată a municipiului Hunedoara. 
                                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 

 
18.  Proiect de hotărâre privind aprobarea organizării licitaţiei publice pentru reactualizarea 
Planului Urbanistic General al  municipiului  Hunedoara. 
                                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
19.  Proiect de hotărâre  privind acordarea unui mandat special împuternicitului Consiliului 
Local  al Municipiului Hunedoara în Adunarea Generală  Ordinară a Acţionarilor la S.C. 
ECO SID S.A. Hunedoara. 
                                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 



 3 

20. Proiect de hotărâre  privind  modificarea contractului de asociere în participaţiune 
încheiat între Consiliul Local al Municipiului Hunedoara şi  S.C. PROIECT DESIGN SRL 
Hunedoara,  în vederea exploatării, din punct de vedere comercial, a unui teren aparţinând 
domeniului public al municipiului Hunedoara, aprobat prin Hotărârea Consiliului local 
nr.283/2005. 
                                                                                               Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
21.  Proiect de hotărâre  privind aprobarea Memorandumului de Înţelegere dintre Consiliul 
Local al municipiului Hunedoara şi municipalitatea din  Elefterio –Kordelio în vederea 
aderării la Reţeaua Tematică Europeană a Autorităţilor Locale. 
                                                                                               Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
22. Diverse.    
 

Art.2 – Dispoziţia se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului 
municipiului Hunedoara, Secretarului municipiului Hunedoara, Serviciului administraţie 
publică locală, Compartimentului Informaţii pentru cetăţeni şi relaţii publice în vederea 
comunicării ordinei de zi locuitorilor municipiului Hunedoara prin mass-media şi alte 
mijloace de publicitate.   

 
 
     

Hunedoara, la 25.10.2007 
 
 

P R I M A R, 
Nicolae Schiau 

 
 
 

                                                                               VIZAT SECRETAR, 
                                                                                         Aurel Raţă-Bugnariu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4 

 
R O M Â N I A  
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
P R I M A R  
 
 
 
 
 
 
 

PROCES-VERBAL 
 
 
 
 

Astăzi 25.09.2007, am procedat la afişarea la sediul Consiliului Local al 
Municipiului Hunedoara,  a Dispoziţiei Primarului Municipiului Hunedoara nr.3855/2007. 

 
 

Hunedoara, la 25.10.2007 
 
 
 

SECRETAR, 
Aurel Raţă-Bugnariu   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Certificat nr. 060 – C/15.01.2007 
 



 5 

 
 
 
 
R O M Â N I A  
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
P R I M A R  
 
 
 
 
 
 
    Către, 
     COMPARTIMENTUL C.I.C. 
     COMPARTIMENTUL INFORMATICĂ 
     OPREAN SILKE 

 
 

Vă comunicăm spre afişare/comunicare astăzi 25.10.2007 Dispoziţia Primarului 
Municipiului Hunedoara nr. 3855/2007 privind convocarea Consiliului Local al Municipiului 
Hunedoara, în şedinţă ordinară pentru data de JOI , 31.10.2007, ora 1300.  

 
 Salvată:  DISP. ORDIN octombrie 2007 
 

Certificat nr. 060 – C/15.01.2007 
 


